**R.P. Valentini Mangioni Per Vsini E Societate Iesv, In
Signatura Sacra Pœnitentiariæ S.D.N. Papæ Consultoris
Theologi De Religiosa Pavpertate non excludente rerum
Dominium nec Ius testandi Opvscvlvm ...**

Mangionius, Valentinus

Coloniæ, 1639

Sectio Prima. Quâ decem Epopseos argumentæ contra retentionem
Dominij post vota simplicia emissa in Societate, confutantur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63077](#)

rem, mutasse sibi titulum possessionis ex tunc ciuilium
nimo Domini possidere nisum. Silentio denique i
uoluam arrogantiam, quâ se in statu Controv
cum Achille, me verò cum aliquo, si Deo placet
Thersite comparat.

Venio ad ipsam EPOPSIN excutiendam, qua
faciam per partes & quasi membratim; ne vlli
malè coagmentati corporis articulus vllus suo
etū careat. bifariam autem illam distinguo, in Ar
gumenta, quibus probare contendit, Titium poi
vota fuisse destitutum bonorum suorum Domi
nio, illudque in Caium transmisisse: ac proinde
testamentum deinceps condere, aut, quod in sa
culo fecerat, reuocare non potuisse (quem ille ipse
disertè affirmat esse statum huius Controverſie; &
in Confutationes Rationum, quibus ego in mea
Consultatione contrarium ostendi).

SECTIO PRIMA.

Quā decem Aduersarij Argumenta confutantur.

Decem omnino, ut dicebam, sunt argumen
ta, quibus Aduersarius errorem suum stabi
lire conatur: non est tamen omnium una & eadē
vis: nec ad eundem Scopum destinatio. Primum
enim solum ostendit (si tamen ostendit) Titium
non potuisse reuocare Testamentum in saeculo
factum. Reliqua (præter quartum, quo demon
strare nititur, esse nullum Testamentum condi
tum ad fauorem Collegij Coloniensis) conten
unt;

dunt, Titium nullo modo potuisse testari: & Se-
cundum quidem propter defectum usus causalis
competentis ratione Dominij: Tertium quia nō
fieret satis Ordinationi Præpositi Generalis.
Quintum ob defectum Dominij particularis.
Sextum ob defectum Dominij veri. Septimum
ratione status, quia est mortuus civiliter, quo ad
usum suorum bonorum, & consequenter quo ad
Dominum. Octauum ratione temporis, quia fa-
ctio testamenti illi competit tantum ante ingressum
Societatis, non post. Nonum ob defectum
propriæ voluntatis. quia Religiosus non habet
nec velle nec nolle. Decimum propter factam
traditionem possessionis; eò quod emitendo
vota sine protestatione reseruandi Dominium,
effecisse videtur, ut Caius Hæres institutus, qui
bona hæreditaria possidebat iure familiaritatis;
mutauerit sibi titulum, & cœperit possidere suo
nomine, & animo Dominij. Interserit etiam, ne-
scio ubi, argumentum quoddam ex Iure diuino
naturali: tanquam sit de essentia religiosæ Pau-
pertatis, priuare illicè Vouentem omni Domi-
nio, & iure bonorum temporalium: quod, licet
sæpius confutatum sit; adhuc tamen paucis expé-
demus in solutione Argumenti secundi.

I. ARGUMENTVM.

à num. 3. usque ad 9.

Consilium Aduersarij est (nisi fallor) ostendere, Testamentum Titij in sæculo factum,
esse

esse irreuocabile ex dupli capite. Primum ex natura communi omnibus Testamentis factis ante ingressum in Societatem. Deinde ex peculiari qualitate, quæ Titij testamento inest.

Ex primo capite sic argumentum formare licet ex ijs, quæ ipse admodum confusè habet.

2. *Ante ingressum in Societatem IESV quilibet dispositiones sunt valida, etiam testamentaria: Et post ingressum sunt irreuocabiles. Ergo dispositio testamentaria facta à Titio ante ingressum ad fauorem Caij fratri, post ingressum est irreuocabilis.*

3. Primam antecedentis partem probat ex Iure Societatis in Exam. gener. c. 8. §. 1. lit. G. & in Constitutionibus part. 3. c. 1. lit. G. vbi expressè dicitur, quilibet ante ingressum de bonis suis temporalibus, suo arbitratu statuere posse. Si quilibet, & pro suo arbitratu ergo etiam Titius per testamentum.

4. Secunda pars antecedentis erat, omnes dispositiones factas ante ingressum, post eundem esse irreuocabiles. Hanc ut probet, primum supponit EPOPSEO S num. 8. extremo ex doctrina Baldi in l. cum Artemidoram. C. vi in posses. legat col. fin. Statuto; aut Constitutione (Baldus habet consuetudin) posse tolli liberam reuocandi testamenti potestatem.

5. Deinde num. 4. sic argumentatur. Qualitas adiuncta Verbo, debet intelligi secundum tempus verb. In delictis. S. si extraneus, ff. de noxal. vbi Bart. & alij.

Sed verbum in nostro proposito est disponere, tempus est illud, ante ingressum: & qualitas adiuncta Verbo est non Reuocare. in exam. gen. c. 4. §. 1. qui texius ejus relationem

relatius ad alium. Part. 3. c. 1. lit. G. vbi dicitur quilibet posse disponere ad libitum suum ante ingressum.

Ergo per Constitutiones Societatis Testamentum factū ante ingressum, post eundem est irreuocabile. ergo etiam Testamentum Titij. Quæ erat consequentia Argumenti principalis.

Confirmat hoc totum ex Lud. Molin. de Iust. tr. 2. 6 disp. 129. & Nauar. Couar. Iul. Clar. ab ipso Molina relatis, qui omnes Authores asserunt, Nouitios ante ingressum posse statuere de omnibus bonis suis temporalibus pro suo arbitratu: sed addit, per rationem adductam à Molina posse etiam testari irreuocabiliter.

Arque hoc est argumentum, quod Aduersarius adducit ex naturâ Testamenti cuiuscunque facti ante ingressum Societatis. Ex secundo autem capite, hoc est ex qualitate peculiari, quæ inest testamento Titij, sic argumentatur num. 4. vers. ii. Quia Titius.

Titius in suo testamento facto ante ingressum Societatis non se spoliauit omnibus bonis: sed retinuit ter mille imperiales: ergo reliqua omnia bona per ingressum incom- mutabiliter abdicavit. Antecedens patet ex facto ipso: cō sequentia probatur ex Regulâ. Reservatio vnius est abdi catio alterius.

Responsio ad primum Argumentum, & primò ad primam partem antecedentis.

Prima antecedentis pars erat: ante ingressum & Societas possunt fieri valide omnes & quacunque dispositi-

dispositiones, & consequenter etiam testamentarie. Hoc non probatur ex adducto ab EPOPTA textu Conſt.in exam.c.8.§.1.lit.G. in eo enim cap. ne litera quidem G.reperitur, & in litera A. quæ sola ibi est, & in §.1.nec vnum apicem EPOPTA inueniet de diſpositionibus bonorum temporalium. Agitur enim ſolū de diſpositione animi neceſſaria illis, qui in Societatem admittuntur, tanquam Indifferentes: & dicitur, eos eſſe debere ſic animatoſ; ut non prætendant directe, nec indirecte potius hunc, quam illum gradum: Sed dando locum perfectæ humilitati, & obedientia, omnem ſuipſius curam ad quodcunque officium, vel gradum ſint eligendi, ſuo Creatori ac Domino; & pro ipſius amore & reuerentia, Societati, ac Superioribus relinquant. In parte ergo tertia ſolū c.1.lit. G.habetur, quemlibet ante ingressum poſſe statuere de ſuis bonis pro ſuo arbitratu. Sed ſi meus EPOPTA diligenter declarationem illius textus inſpiciat; intelliget illas voces pro ſuo arbitratu, quas ipſe numerus 4. adiecta familiari ſibi tellera NB. notari benè iubet; non eſſe referendas ad arbitrium, hoc eſt, ad facultatem diſponendi, etiam per teſtamentum: ſed ad libertatem intentionis finis, ob quem bona diſtribuenda ſunt. Nam Conſtitutiones post ingressum in Exam.c.1.§ 1. requirunt ut ingressi abundent ſe omnibus ſuis bonis, diſtribuendo illa in pauperes & pias cauſas: ſed ante ingressum relinquunt hoc iplus liberum; ita ut poſſint ea diſtribuere etiam in non pauperes, & cauſas prophanas. ita habetur expreſſe illa lit.G. vnde infertur, mentem Conſtitutionis eſſe, agere tantum de cauſa finali diſpositionis

sitionis bonorum, non de *formali*, qualem dicit, siue donatio irrevocabilis, siue ultima voluntas. Sanè, si SANCTVS FUNDATOR intendit eo tex-
tu agere de volentibus ingredi Societatem; (quod non est vero absimile) mihi probabilissi-
mum est, non fuisse illis ordinaturum, ut facerent
testamentum, sed dispositionem irrevocabilem.
Nam post ingressum vult, eos esse paratos ad di-
sponendum de suis bonis temporalibus irrevuo-
cabiliter in *Exam. c. 4. §. 1.* vel certè ad promitten-
dum se *promptè relicturos omnia post unum ab ingressu*
annum ibidem §. 2. Quo ergò iudicio SANCTVS
PATER eiusmodi Candidatis ingressuris Socie-
tatem permisisset factiōnem etiam testamenti,
per quod non sit bonorum abdicatio irretracta-
bilis *l. 4. ff. de adim. legat.* si statim ingressi debent
esse propri ad disponendum de suis rebus irre-
vocabiliter.

Ex his omnibus concludo, non probari ab 9
Aduersario illam primam partem Antecedentis,
hoc est, per Constitutiones concedi facultatem
etiam testandi; nec Constitutiones de huiusmodi
dispositione agere. nam illam relinquunt in di-
spositione Iuris communis, iuxta quod omnes nō
specialiter prohibiti testari possunt tot. tit. ff. & C.
qui testam. fac. & Inst. quibus non est permis. fac. testam.
vbi DD. id notant *Graf. §. testamentum. q. 20. n. 1.*
Hunnius in Encyclop. Iur. part. 4. tit. 1. c. 1. n. 3. Quare
categoricè respondendo ad illam antecedentis
partem; concedo quaslibet dispositiones etiam
testamentarias factas ante ingressum esse validas

Ex vi Iuris communis, ex vi autem Constitutionum, positiuè nego, negatiuè concedo. Volo dicere, per Constitutiones Societatis dispositiones factas ante ingressum nullam vim positiuè acquirere, sed solum negatiuè: quod est, per Constitutiones non prohiberi.

*Responsio ad suppositionem pro probacione secunda
partis Antecedentis.*

Nº **S**upponebat Aduersarius num. 8. in fine, dictum
esse contra Baldum ad l. cum Artemidoram. C. n.
in possess. legat. eum, qui negaret, statuto, aut con-
suetudine liberam reuocandi testamentum potes-
tatem tolli posse. **Baldus**, meus Ciuis est. pro certo
habeo illum, si defensus fuerit à calumniâ; proba-
turum esse institutum ineum: si explicatus; non
ægrè laturum. **Baldus** ergò eo loco proposuerat
Quæstionem, Ecquod remedium competet
aduersus fœcerum quendam fœdifragum, qui an-
te nuptias Genero pactus fuerat, se institutum
filiam desponsandam, hæredem æ qualibus por-
tionibus cum alijs Sororibus, & post contractum
matrimonium, non steterat promissis. & præter
cætera, quæ ibi habet, proponit aliud dubium, An
similia pacta accipere possint robur à statuto vel
Consuetudine: & responderet, posse, licet videatur
contra bonos mores (ciuiles.) Hinc infert Ad-
uersarius illo num. 8. in fine, posse statuto auferri li-
beram reuocandi testamentum potestatem. Et
nisi fallor, ita ratiocinatur. Per statutum aut con-
sue-

suetudinem potest confirmari pactum, quo qui se obligat ad instituendum certum aliquem hæredem, ut in illo casu à *Baldo* formato, Pater se obligauerat ad instituendum hæredem æquibus portionibus cum sororibus, vnam ex filiabus, quam nuptui dare volebat. atque talia pacta essent frustratoria, si testamētum reuocari posset: quia ad seruandam fidem datam posset condī Testamentum, & postea reuocari. ergò per statutum, aut consuetudinem potest induci necessitas, non reuocandi testamentum, & proinde auferri potestas reuocandi.

Respondeo, multipliciter hic peccari ab Aduersario. Primum enim *Baldus* non agit de pacto testandi; & multò minus, non reuocandi testamentum: sed suppositā necessitate instituendi aliquem certum hæredem, qualis est Parentis respectu Filij & Filiæ, agit de pacto instituendi illū in tantâ, vel tantâ portione. Patet, quia *Baldus* loquebatur de illo Patre, qui non poterat non instituere hæredem suam filiam. Pactum ergò illud, & similia, de quibus *Baldus* agit, quando dicit, posse accipere robur à statuto vel Consuetudine, sunt pacta, non de simpliciter instituendo certo hærede: sed supposito, quod debeat institui, de instituendo in maiori, vel minori portione cum cohæredibus.

Sed dato &, non concessō *Baldum* agere de 12
Pactis testandi in favorem certæ personæ: peccat
Aduersarius secundò inferendo. Ergò per statutum
& Consuetudinem auferri potest libera facultas reuocandi

testamentum. Licet enim verū fortasse sit, quod supra dicebatur, nō fore firma pacta de aliquo certo hærede instituendo, nisi tollatur simul facultas tale testamentum reuocandi; non tamen ex illo antecedente potest per statutum vel Consuetudinem induci necessitas obseruandi Pactum de non reuocando testamento, legitimè infertur hæc consequentia. Ergò per statutum aut Consuetudinem potest induci necessitas non reuocandi testamentum. Fit enim aperta mutatio terminorum. Cùm in antecedente dicatur potest induci necessitas obseruandi pactum de non reuocando testamento. in Consequentiâ dicitur. Potest induci necessitas non reuocandi testamentum. Et si volumus melius Elenchum deprehendere, formemus syllogismum.

Per Statutum & Consuetudinem mediante Pacto induci potest necessitas instituendi aliquē certum hæredem: at si talis institutio posset reuocari, non induceretur ista necessitas. Ergò per statutum & Consuetudinem potest induci necessitas non reuocandi testamentum.

Respondeo negando Consequentiā, quia in Maiori, termino quod est subiectum adiunguntur illæ particulæ, mediante Pacto. & in consequētia mutatur suppositio. Dicitur enim solū. per statutum aut Consuetudinem potest induci necessitas, &c. omissis illis verbis mediante Pacto, quæ afficiebant subiectum.

¶ Tertiò peccat in hoc, quod existimet, & quæ induci posse obligationem non reuocandi testamentum, & obligationem obseruandi Pacta. Cū tamen

tamen longè diuersa ratio sit utriusque. natura siquidem Pactorum pendet potissimum à priuatâ voluntate pacientium l. i. §. & est pactio. ff. de pact. at natura testamentorum à Iure naturali & publico l. testamenti. ff. qui testam. fac. poss. Quare omnino male arguitur ab uno ad aliud.

Quarto peccat, quod sine ullo textu, & sine o-¹⁴
mni Doctorum Auctoritate dicat, posse auferri
facultatem liberam reuocandi testamentum; cū
tamen magnum Iurisconsultum profiteatur.

Quinto peccat, quod id ipsum non solum af-¹⁵
firmat sine ullâ ratione, sed contra omnem ratio-
nem & legem naturalem, & positivam ciuilem
in l. 21. §. i. ff. de testam. & canonica, quæ omnia
Iura sartam rectam esse volunt potestatem reuo-
candi semel condita testamenta.

Sexto peccat, quod Baldi doctrinam, quæ in di-¹⁶
ctâ l. cum Artemidoram. est de Pactis dotalibus, cê-
seat, posse applicari ad Pacta quæcunque, cum
tamen illorum ratio sit valde specialis & priuile-
giata.

Sed esto (quod tamen pernegandum iudico)
possit statuto vel consuetudine auferri libera po-
testas reuocandi testamentum in aliquo casu, pu-
tasne prudenter ac rationabiliter auferri etiam
posse in casu, quo quis in sâculo testamentum
condiderit & Religionem intrauerit?

Peccas septimo, & quidem grauissimè, si hoc
putas. Sic ergò accipe. Cum status Religiosus¹⁷
multas habeat annexas difficultates, & naturâ
suâ sit immutabilis; sapienter Iure posituo de-

Cretum fuit in Concil. Trid. sess. 25. c. 16. de Regul. n
 nulla renunciatio , aut obligatio facta ante duos ultimos
 menses Nouitiatus, etiam cum Iuramento , vel in favore
 cuiuscunque causa pia valeat, nisi cum licentiâ Episcopi,
 siue eius Vicarij intra duos menses proximos ante Profes-
 sionem. Et addit, huic favori renunciari non posse. Et
 ratio finalis Conciliaris huius decreti fuit; ut No-
 uitius diu haberet libertatem experiendi Reli-
 gionem: nec cogeretur in eâ permanere, aut in eâ
 profiteri in casu, quo iam se abdicasset rerum sua-
 rum Dominio, quod facile contingere ob timo-
 tem mendicitatis, si rediret ad sæculum. Et Do-
 tores communiter iam docent, hoc decretum
 non comprehendere testamenta, nec ultimas vo-
 luntates. quia sunt suâ naturâ semper reuocabi-
 les. Vide Nauar. com. 2. n. 51 de Regul. aliosq; complu-
 res apud Sanchez lib. 7. c. 5. in Dec. n. 13. Imò aliqui
 negant etiam, comprehendi renunciationes sua
 naturâ irreuocabiles, si factæ sint intuitu Religionis.
 ita Nauar. lib. 3. conf. 1. edit. de donat. n. 7. & 8. di-
 cens sic determinasse Congregationem Cardinalium.
 Vide Sanchez. ibid. n. 23. Scio equidem Societas
 Nouitios, hoc Concilij Trid. decreto non affici, vt
 infra ostendam. At hîc solùm id attuli, vt intelli-
 gatur esse, si non contra, at præter iura, & ratio-
 nes, vt ingredientis Religionem testamenta illico-
 fiant irreuocabilia; Et, si Aduersarius sine discri-
 mine afferat, posse statuto vel consuetudine au-
 ferri facultatem reuocandi testamenta ; eum non
 estimare prudenter.

17 Et, si contendat, tale Statutum aut Consuetu-
 dinem

dinem esse posse in aliquâ peculiari Religione; tenetur ad id probandum afferre textus, & probationes valdè claras; & in terminis. Contendit ille quidem, tale statutum esse in Societate Iesu, & assert, ut initio dixi, textum ex Exam. gen. §. I. vbi dicuntur omnes huius Religionis Candidati debere omnia bona sua, qua habuerint, distribuere in pia & sancta opera, submouendo omnem spem illa recuperandi. Sed quam habeat vim illud argumentum, quod format de Qualitate adiuncta verbo secundum tempus Verbi intelligendâ, mox videbimus. Evidem difficultate hac licet me bis fæliciter, ut reor, expediuerim, semel in Consultatione num. 62. iterum in Auctario à num. 46. usque ad 50. nihilominus, quoniā Aduersarius videtur, vel non posse vel non velle vim solutionis percipere, necesse habeo h̄c iam tertio rem totam enucleare. quod ut facilius intelligatur, ponam prius ante oculos, quid Iure communi, quid speciali Societatis totâ de hac materia dispositionum de bonis temporalibus decretum sit. Et postea ad argumentum secundū, quo secunda pars antecedentis principalis probatur ab Aduersario, Respondebo.

*Præcognoscenda de bonorum dispositionibus ingrediens
suum Religionem ante vota pro solutione argu-
menti, quo probatur secunda Pars
Antecedentis.*

Qvicunque se totum diuino seruitio mancipare cupit in ordine religioso, & arctam

L 4

Euanç

Euangelicorum consiliorum viam ingredi. debet obedire CHRISTO dicenti Matth. 19. Si tu perfectus esse, vade, vende quae habes: & da pauperibus. Veni & sequere me. In quibus verbis duo continentur. Absoluta bonorum omnium temporalium abdicatio, & eorundem erogatio in pauperes, seu pia opera. Hoc secundum ex communis Doctorum sententia & receptissima praxi, non est de precepto: sed solum de consilio. Videmus enim passim, ingressuros Religionem renunciare omnia bona sua temporalia suis consanguineis: & in ipsa Religione, ante Professionem de iisdem disponere, etiam irreuocabiliter in causas non piis; nec est de aliquo communi Iure positio humano, ut amplexuri statum Religiosum, vel ante ingressum, vel post ingressum ante emissionem Professionis, si de suis bonis disponere velint, debeant necessariò disponere ad causas piis.

19 Sola Societas nostra (quod quidem ego sciam) speciale statutum habet in Exam. c. 4. §. 1. 2. 3. & Part. 3. c. 1. §. 7. & lit. G. vt postquam quis ingressus est, teneatur ex peculiari promissione, quā facit initio sui ingressus, sua bona in pauperes erogare, si de illis ante ingressum (irreuocabiliter) non disposuerit, non excludendo tamen à nomine pauperum consanguineos, in casu quo duorum vel trium iudicio existimatetur, esse maiorū perfectionis, & Deo gratius ob paupertatem eorum, vel alias ob causas, potius consanguineis renunciare.

20 Illud autem primum, hoc est absoluta bonorum omnium temporalium abdicatio & renuntiatio,

ciatio, ex suppositione, quod quis velit esse perfectus, & sequi CHRISTVM; est de præcepto. ita ista verba sonant. Si vis, &c. Vade, vende. Et concinnunt alia Luca 14. Nisi quis renunciauerit omnibus, quæ possidet, non potest esse meus discipulus. Est tamen difficultas multiplex circa huius Præcepti obseruationem. Et quid Iure communi fieri debeat, aut possit: quid Iure Societatis. quod hic breuiter exponam.

Primò. cùm hoc præceptū *vade, &c.* sit affirmatiū; necessariò adimplendū est per aliquem actū posituum: qui potest esse duplicitis generis. Nam quidam actus ex sua intrinsecā & propria natura habent vim priuandi Dominio rerū: talis est largitio in pauperes, donatio inter viuos, vel renunciatio omnino irrevocabilis: imò ipse actus voluntatis volentis bona sua habere pro derelictis. Alij actus non habent hanc vim priuandi proprietate rerum suarum ex intrinsecis suis principijs: sed ex adiuncta aliqua ordinatione extrinseca. Talis est emissio Votorum solemnium. Et in nostra Societate, Votorum publicorum, quam faciunt Coadiutores formati absoluto Nouitiatu *Const. Part. 4. c. 4. lit. E.* GREGORIVS XIII. Bulla *Ascidente Domino*, toties memorata.

Non adimpleretur autem hoc Præceptum, per solam factionem testamenti, patet. quia per testamentum non amittitur rerum Dominium: nisi per mortem naturalem, vel ciuilem confirmetur. *l. i. ff. de testam. c. cum Martha. de celebra missar.* Et quamuis, si Nouitius conderet testamentum,

L 5 &

& postea emitteret Vota solemnia; tunc fieret abdicatio bonorum; id tamen non fieret præcisè ex vi testamenti: sed ob adiunctam professionem in omnibus Religionibus, & ob Vota publica in Societate. Et quia testamentum est semper natura sua reuocabile. l. 4. ff. de adim. legat. ideo hinchartur vna differentia maximè notanda inter Novitios aliarum religionum, & inter Nouitios Societatis, & eiusdem Scholares post emissâ vota. Nouitij enim aliarum Religionum non possunt cogi ante Professionem à Superioribus, ut disponant de suis bonis vlo modo. At Nouitij Societatis post primum annum cogi possunt in vim promissionis factæ initio ingressus ad disponendum absolutè in pia & sancta opera. Nam obligauerunt se ad disponendum irrevocabiliter, submouendo à se omnem spem sua bona amplius recuperandi in pauperes.

23 Quoad tempus adimplendi hoc Præceptum & abdicandi à se bona temporalia, de Iure communio non obligat statim, atque aliquis decreui amplecti statum Religiosum, vel ante ingressum & susceptionem habitus, vel post. Imò post ingressum & inchoatum Nouitiatum, ut supra dixi, non potest validè fieri hæc abdicatio, nisi post lapsos decem menses, ex decreto Concil. Trid. sess. 25. de regul. c. 16. Vnde infertur, neque ad hoc cogi posse, durantibus primis decem mensibus. E lapsis vero decem mensibus, possunt Nouitij validè renunciare suis bonis: non possunt tamen ad hoc compelli à suis Prælatis. & si intra duos ultimos

mos menses renuncient cum debit is solemnitati-
bus; tenet renunciatio.

In Societate, quoad hoc, est statutum speciali.²⁴
ter, vt statim atque quis est ingressus *debeat omnia*
sua bona distribuere in pauperes. Exam. c. 4. §. 1. vel si ob
aliquam honestam causam non distribuat; promittat se
distributurum post vnum ab ingressu annum. quando cum
que superior iniunxerit. ibid. §. 2. At, si Nouitius velit,
potest etiam statim, & semper toto primo & se-
cundo anno Nouitiatus currente, disponere ir-
reuocabiliter de suis bonis, non obstante *Concil.*
Trid. decreto supra allato, quod Societatis Homi-
nes ibidem excipit. Vide *Less. lib. 2. c. 41. dub. 4. n. 41.*
Molin. de iust. & Iur. tract. 2. disp. 139. A. 7. Sanchez in
Dec. lib. 7. cap. 5. n. 9. Emanuel. qq. reg. tom. 2. q. 47. art.
pli. Est tamē aduertēdū, quod dicitur in citato §.
1.c. 4. Ingressos Societatē debere statim sua bona
dare pauperibus, ita esse intelligēdū, vt significet
non præcepti necessitatē, sed decentiā & con-
gruitatem quandam, vt infra fusius ostendetur.

Quoad facultatē disponendi *validē* de proprijs²⁵
bonis. In alijs Religionib⁹ de Iure cōmuni Noui-
tij intra primos decem menses validē testari pos-
sunt; at aliæ renūciations sunt irritæ ex eodē Cōc.
Trid. In Societate autem testamenta Nouitiorum
valida sunt, etiamsi fierent inscio Superiore. ita
Molin. de iust. tr. 2. disp. 139. vers. et si vero. Sanchez in
Dec. lib. 7. c. 3. n. 5. Aliæ dispositiones irreuocabiles
ad pias causas non sunt nullæ, si fiant de consensu
Superiorum, etiam toto tempore Nouitiatus.
Quia, vt supra dictum est, Nouitij Societatis de-
creto

creto *Concil. Trid.*, non comprehenduntur. Anverò huiusmodi dispositiones irrevocabiles forent irritæ, si fierent sine Superioris consensu, maximè in causas profanas, vel in consanguineos, non seruata forma Constitutionum, quæ præscribunt, debere fieri *cum consilio duorum vel trium*; *Laym. lib. 3. Theol. moral. tr. 5. c. 7. n. 11.* putat esse nullas, ut potè factas contra Constitutiones: & consequenter nō exceptas à *Concil. Trid.* huc facit quod actus, qui cum consensu alterius confici debet, non valeat, nisi consensus ille interueniat *Menoch. 6. Præsump. 34. n. 16.* *Sanchez autem lib. 7. c. 5. n. 10.* putat esse validas, quia *Conciliij Trid.* mens fuit, non impedire Nouitios Societatis, quo minus possent iuxta suū Institutum suis bonis se abdicare, non solum toto tempore Nouitiatus, sed etiam in ipso ingressu. Licet autem illi etiam intra decem primos menses Probationis se abdicent suis bonis; non faciūt contra Constitutiones. Vtraque sententia probabilis est.

26 Quoad facultatem disponendi licitè. In alijs Religionibus Nouitij testari possunt licitè de rebus suis, quia nullum est Ius, contra quod fieri, aliæ autem renunciationes irrevocabiles, quæ si ab illis fierent, essent irritæ, An forent illicitæ? dubitari potest, quia, licet non sint adstricti Votis, tamen videtur esse contra rationem, velle facere actum illum inualidum. In Societate autem testamenta Nouitiorum, si fierent cùm Superiorum licentia, sine dubio non solum valida, ut dictum est, sed etiam licita essent. si verò absque consensu

Molin.

Molin loc. cit. putat, Nouitios peccaturos esse; quia videntur facere contra promissionem factam initio de disponendo in piis causas irrevocabiliter iussu Superioris. Sanchez loc. cit. negat. Nouitios peccaturos: dummodo habeant intentionem reuocandi illud testamentum, & disponendi in pia opera, quando Superior iusserit. quia hoc modo non contraueniunt sua promissioni, qua se obligarunt ad disponendum irrevocabiliter iubente Superiore: non autem ad non disponendum per testamentum, quod non excludit facultatem disponendi postea irrevocabiliter. Vtraque sententia potest sustineri, magis tamen placet prior, quia non est dubium, quin sit aliqua inordinatio & otiositas in illo actu testandi. Excipiendus tamen est articulus mortis, in quo etiam Superiore inuito Nouitius Societatis testari posset, propter competentem omnibus testandi facultatem. ita Sanchez lib. 7. c. 3. n. 5. Tannerus tom. 3. disp. 6. q. 3. dub. 6. n. 206. De alijs dispositionibus irrevocabilibus sine consensu Superioris ad piis causas, ambigui potest, An essent futuræ illicitæ. quia ex una parte non apparet, contra quam prohibitionem foret, non enim sunt contra promissionem initio facta, qua se astringunt solum ad disponendum, quando Superior iniunxit; non tamen se obligant ad non disponendum etiam antequam hoc ipsis iniungatur. & disponendo in piis causas, conformantur menti Constitutionum. Ex altera autem parte videtur aliqua inordinatio disponere de suis rebus irrevocabiliter inconsulto Superiori,

sub

sub cuius directione & obedientia viuunt No-
uitij. hoc certum est, si sine Superiorum licentia
disponerent irreuocabiliter in causas non pias,
fore dispositiones illas illicitas, cum promiserint
se sua bona in pia opera distributuros.

*Responsio ad secundam partem Antecedentis initio
propositi Argumenti.*

27 Dicebatur illa secunda parte, testamenta fa-
cta ante ingressum esse irreuocabilia : &
probabatur ex textu in Exam.c.4. §. 1. iuncto alio
textu part.3.c.1.lit.G.hoc modo.

*Qualitas adiuncta verbo est intelligenda secundum
tempus verbi. sed verbum est Disponete etiam per testa-
mentum ex loco citato tertiae Partis; & Qualitas est
Non reuocare ex loco citato in exam. Et tempus est
Ante ingressum ibidem par.3. Ergo dispositio testamen-
taria facta ante ingressum, post eundem est irreuocabilis.*

28 Bis iam, ut ante monui, respondi, me in illo
textu Examinis non reperisse illas voces Non re-
uocare: & nunc etiam tertio postquam induo Ad-
uersarij mei, hoc est EPOPTÆ genio diligentissi-
mè locum inspexi, seriò confirmo, me illas voces
non reperire.

29 At, inquit, reperisti ibidem verba equipollentia. Sunt
autem hæc: debent dispensare tamen hæc bona iuxta
propriam deuotionem, & à se omnem fiduciam submo-
uere eadem ullo tempore recuperandi.

30 Ain' verò esse Äquipollentia, Debent non reuo-
care testamentum factum, &c, Disponere de suis bonis
à se

Se omnem fiduciam submouendo, &c. vel, ut breuius dicam, Disponere irreuocabiliter & æquus iudicet Lector, an hæc sint æquipollentia. Non reuocare est quiddam negatiuum & omissio actus, & materia præcepti negatiui: Disponere autem est quid posituum, & actus positio, & obiectum præcepti affirmatiui; Non reuocare testamentum spectat solū ad eos, qui ante ingressum testati sunt, vel solū ad eos, qui post ingressum testati essent, Disponere autem irreuocabiliter pertinet tam ad istos quam ad alios, qui nullo modo disposuerunt.

Video quid respondere paret Aduersarius. dicit, ista duo æquipollere; quia sæpè præceptum affirmatiuum æquipolleth negatiuo, & contra.

Sit ita. At eiusmodi præcepta semper obseruanda sunt vel per positionem actus præcepti, ^{3. 3.} vel per omissionem actus prohibiti, In nostro casu non ita contingit. Nam præceptum de disponendo de suis bonis irrecuperabiliter, non impletur, *Non reuocando testamentum, & per istam omissionem. quia, posito etiam quod quis non reuocauerit testamentum in sæculo factum, adhuc retinet bonorum suorum Dominium.* Adde quod textus Examinis citatus & locus tertia Partis volunt, dispositionem esse faciendam in pauperes; At *Non reuocare testamentum factum ante ingressum, per se non continet dispositiōnem bonorum in pauperes: quia potest contingere, ut testamentum sit factum ad causas profanas:* Et sanè tale est testamentum Titij. Ex quibus omnibus patet, nullo modo posse dici

juxta

iuxta sensum Constitutionum esse æquipollentia
Non reuocare & Disponere irrevocabiliter. imò si ista
 duo æquipollerent; esset manifesta contradic̄tio
 in illo textu *exam.c. 4. §. 1.* qui textus expressè vult,
 bona distribui in pauperes & pia opera. iuxta
 sensum autem Aduersarij vellet, distribui etiam
 in non pauperes. Quod accideret, si testamentum
 fuisse conditum ad causam non piam, ut accidit
 in testamento Titij.

33 Sed concedamus (quod tamen negandum
 est) illa duo esse æquipollentia. Expendamus quā-
 tam vim habeat ratio inde formata; Qualitas ad-
 iuncta verbo &c. Qualitas est, *Non reuocare;* Verbum
 est *Disponere irrecuperabiliter.*

Profecto non possum mirari satis EPOPTÆ
 ingenium (errauī, memoriam volui dicere) paulò
 ante dixerat, *Æquipollentia est: Disponere irreuo-*
cabiliter & Non reuocare testamentum. Nunc ait, *Di-*
sponere est: Verbum. *Non reuocare est: Qualitatem*
Verbi. Quis Oedipus, quæ Sphinx hæc ænigmata ex-
 plicabit? Nunquam mihi persuadebitur. *Non reuocare*
 est *Qualitatem Verbi.* quia *Non reuocare* est
 verbum actuum, sicut est *Disponere,* ut Aduersa-
 riis putat, qui existimat, tam per unum, quam per
 alterum, obseruari verba Constitutionum. Sed
 hæc obiter dicta sint. Examinemus rem ipsam di-
 ligentius.

34 Pro fundamento suæ argumentationis Ad-
 uersarius sumit *text. ex l. in delictis. §. si extraneus. ff. de-*
noxal. in quo textu determinatur, quod si aliquis
 seruus vidente ac sciente. v.g. Sempronio damnū
 dede-

dederit, & postea Sempronius eum emerit; teneatur actione noxali: non tamen in solidum, ut ibi *Gloss.* & ratio est. quia licet si Sempronio iam domino videte, seruus damnum det; idem Sempronius teneatur non solum illud dare noxae, sed etiam in solidum satisfacere damnum passo; tamē, quia quando damnum datum fuit ab illo seruo, Sempronius non erat Dominus: nec ei inerat ista qualitas Domini; non tenetur in solidum. licet ipso vidente damnum datū fuerit. Vnde Doctores eliciunt illud axioma adductum ab Aduersario ex illa l. *Qualitas adiuncta verbo &c.*

Persimilis est nostra quæstio decisioni prædicti casus, quæ similitudo, ut magis appareat, formemus geminam quæstionem.

In primâ quæritur. *An Sempronius teneatur satisfacere in solidum.* In secundâ. *An Titius teneatur non reuocare testamentum.* In illâ verbum est, *dedisse damnū:* In hac fecisse testamentum. In illâ tempus verbi est illud, *Antequam Sempronius emeret seruum.* In hac tempus est illud, *Antequam Titius ingredieretur Societatem.* In illâ *Qualitas verbi* est, *esse Dominū.* In hac est, *esse iam ingressum Societatem.* Ergò sicut in primâ quæstione Sempronius non tenetur satisfacere in solidum, quia quando fuit damnum datum, non erat dominus illius serui, ita in secundâ Titius non tenetur *Non reuocare testamentum.* quia quando testamentum fecit, non erat ingressus Societatem. Itaque ex Aduersarij interpretatione infertur penitus contrarium, ac ipse velit.

Sed volo illi aliquid amplius concedere, ve
35
M planius

planius intelligat, quām turpiter erret. Supponamus in Exam. c. 4. §. 1. Esse hēc formalia verba. Ingressus Societatem non potest reuocare testamentum. adhuc posset reuocare testamentum factum in saeculo. quia Qualitas adiuncta verbo est intelligenda secundūm tempus verbi, & non secundum aliud tempus. Qualitas in nostro casu est Titium esse ingressum in Societatem; Verbum est, fecisse testamentum. Ergo sensus est, quod non possit reuocare testamentum factum tempore, quo iam erat ingressus, & non factum tempore, quo non ingressus erat. Videat ergo aduersarius, An hoc loco bellè cadant ipsius verba in me contorta, in EPOPS I num. 29. Allegauit ergo, quod iure timere debebat à nobis sibi opponi, dignus reprehensione Lud. Rom. & Alex. Est vitium Aduocati, & magna imprudentia, quando aliquis allegat id, quod vehementer debebat reformidare, ne ab Adversario allegaretur.

36 Placuit primum hoc Aduersarij Argumentum paulò diligētiùs excutere, vt intelligeret, ne summo quidem Iurisperito facile esse, vno aliquo axiomatic ex libris Digestorum vel Codicis producto, imponere Hominibus, non dico in Theologicis, aut Philosophicis, sed in solis Dialetticis mediocriter exercitatis. Nō eo tamen inficias, EPOPTAM aliquā specie probabilitatis allucinatum, affirmare potuisse, esse Äquipollentia illa duo. Disponere irrevocabiliter, & Non reuocare testamentum factum, nam ex vna parte Constitutiones nullum genus dispositionis factum ante ingressum Societatis prohibent; ex altera videbat in

Exam.

*Exam.c.4. §. 1. decerni, vt in ipso ingressu Cādida-
ti disponant irreuocabiliter de suis bonis. existi-
mauit ergò, (sed falsò,) vt ostensum est, Societatis
Constitutiones positiuè approbare etiam testa-
menta facta in sāculo, & illa quodammodo rati-
ficare, & reddere irreuocabilia: Et hoc modo,
Candidatum non valentem iam reuocare testa-
mentum factum ante ingressum, fecisse idem, ac si
in ingressu disposuisset irreuocabiliter, seque do-
minio rerum suarum abdicasset.*

Sed, vt tandem fateatur, se magnopere decipi;³⁷
*Quæro ab illo, an putet eum, qui testatus fuit an-
te ingressum, statim post ingressum amittere do-
minium suorum bonorum irrecuperabiliter, ac si
illa donasset inter viuos: An potius egrediens ē
Nouiciatu possit illa recuperare. Primum Aduer-
sarius dicere non potest. quia si hoc vellent Con-
stitutiones: nimis duram legem statuerent ingre-
dientibus, vt statim amitterent Dominium bo-
norum suorum, de quibus disposuerunt per te-
stamentum. Si secundum, iam sequitur Non posse
reuocare testamentum, non æquipollere dispositioni
irreuocabili, quia per hanc statim disponens amic-
tit perpetuò dominium rerū suarum. At per im-
potentiam reuocandi testamentum, non amittit.*

*Corollaria quibus quarundam mearum responsionum
Veritas stabilitur, & Aduersarī impugna-
tiones conuelluntur.*

Ex hac tenus demonstratis, hoc est, non esse;³⁸
Ablatam ingressis Societatem, facultatem re-

uocandi testamentum, infertur. i. Solidam esse
meam responsonem in Consultatione num. 6.
vbi negauit, in Exam.c. 4. §. 1. determinari, testa-
mentum factum ante ingressum reuocari non
posse: & adieci rationem, quia Constitutiones eo
loco non sunt contentæ quacunque distributione
bonorum; sed volunt, fieri irrenocabilem in
pia & sancta opera: quod non sit per testamen-
tum sua natura reuocabile usque ad mortem ca-
su, quo ante ingressum Societatis conditum sit.
Aduersarius ergo num. 6. oppugnat hanc meam
responsonem duobus argumentis. Primò, quia,
inquit, clausula Examinis, que iubet disponi in pia ope-
ra, non est necessitatis, sed consilij: probat hoc, quia si
esset necessitatis, sequeretur, Dominium ingredienti So-
cietatem ab abdicante non transire nisi dicto modo, id est,
distribuendo res suas in pia opera, quod est sine dubio ab-
surdum. probatur sequela. nam inde fieret, aut nullarum
esse virium donationem factam non pauperi, nec per illam
amitti dominium: aut, si amittitur; per ingressum in So-
cietatem reuocari eam donationem, & Dominium recu-
perari: quod virūque, inquit, est plenum ruris, & infie-
tiarum.

39 Concedo, hæc duo esse absurdissima, sed ne-
go reliqua omnia. primum enim falsum est, non
esse necessitatis, sed consilij distributionem in pia
opera iniunctam illo loco examinis, ingressis iam
in Nouitiatum, vel saltem potentibus admitti;
contrarium enim supra probavi, esse nimis
Necessitatis quoad substantiam distributionis in
opera pia; licet non sit quoad tempus. quia texus
verba

verba expressa sunt : & in ijs est verbum *Debent*, quod per Aduersarium importat præcisam necessitatem. tum quia eiusdem *capitis* §. 2. exigitur promissio de distribuendis bonis in pia opera post primum annum. Promissio autem importat debitum, & necessitatem. Et sicut iuxta hanc promissiō nem distributio necessariō facienda est in opera pia; ita in eadem opera facienda est statim in ingressu, si tunc fiat.

Nego secundò. Si hæc dispositio irrevocabilis, 40 sit necessitatis; donationem factam ante ingressum non pauperi, nullarum fore virium, & irritabilem per ingressum: nam Constitutiones, licet velint ingressos distribuere sua bona in pauperes, & causas pias; non propterea irritant factas ante ingressum in causas profanas, ut sæpè dixi. Irritato Iure Societatis ullum est ~~veri~~. 2. de Iust. diss. tentur. Imò existimo ~~se~~ Jurisdictionem ad eas ex 139. non ~~est~~ capite irritandas.

Nego tertio, Si distributio in pauperes esset 41 necessitatis; fore ut Dominum ingredientis ab abdicante non transiret per donationem factam non pauperi. aut si transiret, eam donationem revocari, & bona recuperari per ipsum ingressum, quia Constitutiones præcipientes, fieri debere dispositiones solùm in causas pias, non agunt de dispositionibus factis in sæculo; sed illas, ut sæpè dixi, relinquunt naturæ suæ. agunt enim de dispositionibus faciendis ab ijs qui petunt admitti ad Societatem, vel iam sunt in Societate.

42 Secundò probat num. 6. non esse necessitatis, sed consilij, distributionem in pia opera; quia quies qualitas non annexitur ad Essentiam actus, non est necesse verumque verificari: 7 as. in l. 7. §. 1. ff. quibus ex causis in posse. eat. qualitas autem illa in pia opera non

43 annexatur ad substantiam distributionis. Vehementer fallitur, dum putat, non annexi. nam in Exam. c. 4. §. 1. & 3. part. c. 1. lit. G. expressè habetur contrariū. Confirmatur ex dictis. quia promissio, quæ exigitur ab ingredientibus, est de distribuendis bonis in pia opera, ergò etiam in distributio, si fiat in ingressu, in eadem opera pia fieri debet.

44 Ex his cognoscere potest EOPTA, quām lōgē aberret à Veritatis tramite, sed inde omnis lem allucinatio oritur, quia putat, esse æquipolluocare testamen. Disponere irrecuperabiliter & Non re-subdidi, debere fieri dijpa ex vi Constitutionum solū ad pia opera; ille existimauit irreuocabiles, Constitutionibus iuberi reuocari omnes dispositiones. Nil tale dixi. immo pluribus locis contrariū affirmauit. Dixi solū, Constitutiones velle, ingressos disponere irrecuperabiliter. Si apud EOPTAM sunt æquipollentia ista duæ (in quo iam intelligit se toto cælo errare) cure ego culpor, & mea dicta vocantur plena ruris & inficiarum.

45 Infertur secundò verè me dixisse, per textum illum exam. c. 4. §. 1. non probari ab Aduersario, non posse reuocari testamentum factum in seculo, sed potius probari, esse reuocandum.

46 Respondet autem num. 8. & repetit num. 65. En
bae

bac meâ doctrinâ sequi, verba Constitutionum nihil operari, quod est inconueniens ex Tiraquel. de Retract. P. I. §. 9. Gloss. 2. num. 58. Et alijs. quia Constitutiones eo loco Examinis iubent, non reuocari. quascunque dispositiones factas in saculo. Ergo si per me ab his excipiuntur testamentaria; Lex nihil operatur, cum aliae omnes præter has sint irreuocabiles natura sua; & absque decreto Constitutionum.

Consequens est verum, sed falsissimum antecedens. Nam, ut ostendi, eo textu Examinis non discernitur, quascunque dispositiones factas ante ingressum reuocari non posse: sed solùm ut ingressi disponant de suis rebus irreuocabiliter in opera pia. Vnde hinc infertur, testamentum Titij debere reuocari; cum sit factum ad causas non pias, nec habeat vim priuandi testatorem Dominio, nisi secuta morte naturali, vel ciuili.

Infertur tertio, quām verè dictum fuerit ab Aduersario Textū Exam. a. 4. §. 1. de Distributione bonorum in pauperes, esse relativum ad textum part. 3. c. 1. lit. G. de facultate disponendi pro suo arbitratu. falsissimum enim est, esse relativum in sensu, quo asseritur ab Aduersario, qui putat esse æquipollentia Disponere, & Non reuocare. Concedo ergo illi in hoc sensu esse relativum, quod textus 3. part. agat de non ingressis Societatem, Textus examinis, de Ingressis: ille permitrat, quascunque dispositiones tam irreuocabiles; quām reuocabiles: hic postulet irreuocabiles: ille concedat disponi ad quascunque causas, etiam profanas: hic solùm ad pias: ille velit, donari posse consanguineis sine vlla

M 4 condi-

conditione: hic dummodo sint pauperes, &c , si aliorum iudicio putetur fore maioris perfectionis, vel Deo gratius. Si huiusmodi textus EPOPTÆ sunt relatiui, non abnuo.iudicent Summulistæ.

Responso ad Confirmationem ex Lud. Molina petitam.

49 **A**Rgumentum hactenus confutatum confirmare intendit Aduersarius num 4. vers. hoc argumentum. ex Molin. tract. 2. de Iust. disp. 139. hoc modo. Nouitij ante, & post ingressum statuere possum de omnibus suis bonis temporalibus pro suo arbitratu, eium irrevocabiliter: Titius ante ingressum est testatus de suis bonis. ergo illius testamentum post ingressum est irrevocabile. maiorem quoad illam partem, quod ante ingressum Nouitij testari possint, non habere difficultatem, certum est. quoad aliam, hoc est, posse testari irrevocabiliter, probari asserit perrationem subiunctam ab ipso Molinâ his verbis. Alioqui eo ipso, quod quia ingredi vellet Religionem, regis ipsa ingredieretur, rescindentur multa, quae valida re ipsa fuerunt. quod est ridiculum, nec puto esse in Ecclesia Iurisdictionem ad ea ex hoc capite reddenda inualida. neque ullâ ratione est credendū, id Ecclesiam voluisse. præsertim cum neque cum illius Constitutionis fine congruat.

Si usquam; hoc me profectò loco, Aduersarius in stuporem dat. Molina enim in illa ipsa disp. 139. hæc verba habet. est obseruandum in nostrâ Societate, non posse Nouitium sine Superioris licentia testari, quod cum ea lege recipiatur; ut nihil nisi concilio & approbante

Supo-

Superiore(dum internos esse voluerit) efficiat, adhibitaq_z simplici promissione recipiatur, quod per acto primo probationis anno, quandocumque Superior id iniunxerit, prompte & omnino ita de omnibus suis rebus, modo supra explicato, disponat; vt spem omnem illas iterum consequendi amittat; sanè contra fidem datam, contra idq_z, quod recta ratio postulat, in primis faceret, si sine facultate & approbatione Superioris testaretur, idq_z sufficientissimum esset, vt, tanquam nostro Instituto indignus, continuò expellere tur à nobis. Et paulò post hæc habet. Hinc iam facile intelligitur, quo pacto accipiendum sit, quod supra ex nostris Constitutionibus retulimus: nempe quemcunque nostrorum ante suum ingressum in Nouitiatum statuere posse de omnibus suis bonis pro suo arbitratu. Id namque intelligendum est, non per ultimam voluntatem, qua solum firma fit per mortem naturalem ita disponentis: aut per professionis, aut votorum Coadiutorum spiritualium, vel temporalium emissionem. Sed intelligendum est per donationem inter viuos siue ad pia, siue ad profana: alioquin esse possent multi inter Nos, qui etiā Superiori iubente, non tenerentur usq_z ad professionē, aut gradū Coadiutoris abdicare omnino à se res suas absque spe illas iterum obtinendi, eisq_z fruendi, quod esset contra Constitutiones, & Societatis paupertatem. Quare si quis ingredieretur Nouitiatum condito prius testamento, admonendus esset per acto primo probationis anno teneri, quādo Superior id iniunxerit, illud reuocare & disponere omnino ad pias causas de omnibus suis bonis; aut, si quid cōsanguineis velit largiri; interueniente iudicio, & approbatione duorum, vt dictum est; hactenus Molina, à quo Aduersarius ait confirmari argumentum suum,

M 5

quo

quo probauerat, testamentum factum ante ingressum Societatis reuocari non posse: profectò nunquam illi deesse poterunt argumenta, si talibus utitur.

50 Sed videamus, an per rationem, quam à Molina subiungi dicit, proberur, posse Nouitios ante ingressum testari irrevocabiliter. Ratio autem dicitur ab illo contineri in his verbis Molinae: *Alioqui eo ipso, quod quis ingredi vellet religionem, regis ipsa Nouitiatum ingrederetur, rescinderentur multa, quae alias valida fuerunt. &c. vide supra.*

Primum dico. Si Molina afferret hæc verba, ut probaret, testamentum factum ante ingressum fieri irrevocabile per ingressum: ipsius ratio non esset ad rem, quia enim ex hoc Antecedente, testamentum factum in seculo est revocabile post ingressum: deducitur hæc consequentia: ergo per ingressum rescinduntur multa, quæ re ipsâ valida fuerunt. v.g. donationes inter viuos. Negatur consequentia ista. debisset inferri quiduis aliud.

51 Secundò dico, falsò asseri ab Aduersario. Molinam illam rationem subiungere, ut probet, testamentum factum ante ingressum in Societatem esse irrevocabile. nihil minus. Molina proposuerat hoc dubium: *An ea Constitutio (Concilij Trid. sess. 25. de regul. c. 16.) irritans renunciationes omnes Nouitorum non factas ante duos ultimos menses, intelligenda esset solum de renunciatione, aut obligatione irrevocabili factâ post ingressum in Nouitiatum: an verò etiam de eâ, quæ factâ esset ante susceptum habitum, & inchoatam probationem. Et respondet cum distinctione distingendum.*

guendum est (inquiēs) num in sāculo sit facta sine intuitu, & animo ingrediendi religionem; an verò intuitu ingrediendi. Et quidem priori euentu, nulli potest esse dubiū validam esse: neque comprehendere à Constitutione (Cōciliij) Et subdens rationem. Alioquin, inquit, eo ipso, quod quis ingredieretur &c. quæ sunt verba citata ab Aduersario. Itaque Molina volens probare , à Cōcilio Trid. non irritari renunciationes factas ante ingressum à Nouitijs suā naturā validas & firmas, quando factæ sunt absque intuitu religionis; dat pro ratione, quia alioqui multa rescinderentur per ingressum religionis, quæ re ipsa fuerunt valida. ergò Molina nullo modo loquitur de testamentis, quæ licet reuocabilia sint post ingressum; non inde efficitur, ut aliæ renuntiationes suā naturā validas & firmas ingressu religionis rescindantur. Et tamen Aduersarius tantam vim putabat inesse in Molina testimonio, quod partim est contra ipsum preferentem: partim omnia alia probat. Ite nunc, fidite EROPTÆ, cui non satis est suo marte & suis verbis paralogizare, nisi etiam magna & preclara Ingenia ipsorum & verbis, & sententijs hinc inde collectis, & malè consarcinatis paralogizare cogat cauillator egregius.

*Responsio ad Argumentum ex Qualitate peculiari,
qua inest testamento Titij.*

EA qualitas est, quod Titius in Testamento facto ante ingressum Societatis, iure legati reliquit Societati ter mille daleros imperiales, ut ipsem et Aduersarius habet

habet in facti specie initio EPOPSBOS proposita
 argumentum ergò erat hoc. Titius ante ingressum
 reseruauit sibi ter mille imperiales; at reseruatio vnius est
 abdicatio alterius; ergò reliqua omnia bona per ingressum
 incommutabiliter abdicauit. Ad hoc argumentum
 Respondeo, hæreditatis & legatorum testamen-
 to non inofficioſo datorum parem esse ratione;
 nec posse confirmari testamentum, quoad bona
 hæreditaria, & non quoad legata. *Grass. §. legatum.*
q. 67. n. 2. facit §. 34. Inst. de legat. cum ergò Aduer-
 sarius, per ingressum putet Titium abdicasse re-
 liqua omnia bona hæreditatis, eorumque domi-
 nium in Caium transmisisse; erit pariter abdic-
 tum Dominium ter mille imperialium: nec pote-
 rit hic habere locum Regula. Reseruatio vnius est
 abdicatio alterius. Et testator condens testamentū,
 in quo sint aliqua legata, dum viuit, retinet domi-
 nium & bonorum hæreditariorum & legatorū,
 cum verò moritur; utraque amittit. Dicet fortal-
 se Aduersarius, posse dici reseruatos ter mille im-
 periales. quia hoc legatum est relictum ^{ab illo}
 Societati, cuius Titius membrum est: & fortè So-
 cietatem teneri illam summam trium millium
 imperialium vel permittere dispositioni ipsius
 Titij, vel restituere in casu, quo ille recedat à reli-
 gione. Sed hæc omnia gratis dicuntur, & falsa
 sunt, & par omnino ratio est hæreditatis & lega-
 torum testamento non inofficioſo datorum. Ad-
 de quòd ratio, quâ adductus Aduersarius puta-
 uit, Titio esse reseruatos ter mille imperiales, ut
 scilicet Novitus ante profisionem liberè recedere posset,
 non

non est necessaria in hominibus Societatis, tum quia, ut supra dictum est, non afficit illos decretū Concilij Trid. de renuntiationibus Nouitiorum: tum quia Aduersarius etiam fatetur, Titium retinere Dominium paſſuum semper usque ad professionem, vel vota publica, hoc est, ius recuperandi omnia sua bona in casu recessus à Societate. Illud quoque difficile videtur in hoc argumento Aduersarij, quod dicat per ingressum Societatis incom- mutabiliter Titium abdicasse reliqua omnia sua bona, cum nihilominus in decimo & præcipuo suo Argumento, Dominium amitti per emissionem Votoru adiunctā illā fictā sua traditione asseueret.

Maior difficultas esset, si Titius in suo Testamento præter bona, quorum hæredem instituit ⁵³ Caium, & ter mille Imperiales, quos legauit Societati, certam sibi summa in reseruasset, de qua suo arbitratu disponeret.

Verūm, si hoc diceretur; non dubitarē assevere, eiusmodi Titij testamentum esse omnino nullum. probatur, quia sicut hæreditas nihil est aliud, quam successio in vniuersum ius, quod defunctus tempore mortis suæ habuit. l. hæreditas ff. de regulis iur. sic heres solūm est is, qui succedit in vniuersum ius defuncti, & in quem aditā hæreditate, transeunt omnia iura & actiones actiua & paſſiuæ cum omnibus rebus hæritarijs. Iam si contigisset, ut Titius moreretur sub tali testamēto, nulla facta dispositione summæ, quam sibi reseruauit; non habuisset hæredem. quia Caius ex vi huius Testamenti non successisset in vniuersum ius Titij testatoris, adeoque in hoc testamento

non

non fuisset institutio hæredis, & consequenter nullum foret, ut nemo ignorat.

Deinde quæro ab Aduersario : An Titius in hoc casu deceßisset ex parte testatus, & ex parte intestatus quod illi tam absurdum videtur. omnino sic accidisset, quia quoad summam reseruataam deceſſisset intestatus, testatus verò quoad reliqua sua bona.

54 Ex hac tenus dictis in refutatione primi nostri EPOPTÆ Argumenti apparet, Titium non solum potuisse reuocare testamentum factum in sæculo post ingressum, & toto tempore Novitiatus; sed etiam post Votorum Simplicium emissionem; cù retinuerit Dominium, & Testamenti factio sit pars Causalis Dominij.

Sed faciamus, verum esse, Titium post ingressum non potuisse reuocare testamentum antea factum; Aduersarius hoc suo argumento, vel non probat id, quod est in quæstione, vel nimium probat, & consequenter nihil probat. Antecedens quoad primam partem patet, quia status controversia est (etiam per Aduersarium) An Titius fuerit bonorum suorum destitutus dominio? Argumentum verò probat, solum non potuisse reuocari testamentū; quæ impotentia reuocandi, & iterum restandi non arguit priuationem Dominij, & multò minus transmissionem eiusdem in alium, vt patet in passu capit is diminutionem. Quoad secundam partē probatur, quia si textus ille Examinis cap. 4. §. 1. vult, ut Aduersarius contendit, non posse reuocari testamentum statim post ingressum, & consequenter (ut idem existimat) amitti Dominium; nimium

nimum probat; quia Dominium deperdi existimat solūm per emissionem Votorum adiuncta facta traditione, ille autem probat, amitti etiam per primum ingressum in Societatem & Nouatum.

II. A R G U M E N T U M
num. 9. 10. 11.

Testamenti, inquit, factio est usus causalis rerum, ut propriarum, iure Domini competentis. l. 32. ff. de hered. instit. vbi Glossa & Doctores, Scholares Societatis per emissionem Substantialium Votorum amittunt usum rerum, ut propriarum, iure Domini competentem, & habent Dominum tanquam non habentes. ergo post vota non habent actionem Testamenti.

Maiorem non aliter probat, quam textu allegato. Minorem probat primò ex Bullis GREGORII XIII. Quanto fructuosiùs & Ascendente Domino, vobis habentur hæc verba. In illorum (bonorum) usu religiosam seruant paupertatem, nec ullâ re tanquam propriâ, & sine Superioris facultate uti possunt. Secundò probat testimonio Molinae de Iust. tom. 1. disp. 193. pag. 112. Tertiò Authoritate Ioannis Honori ab Axell. lib. 3. sum. Decret. tit. 39. n. 42. Quartò ratione. Quia Canones de religiosis loquentes habent locum etiam in Scholaribus, post Vota simplicia, quibus constituuntur veri Religiosi. Canones autem auferunt testandi facultatem Religiosis. ergo etiam his Scholaribus.

Quinto. Quia per eosdem Canones, paupertas est necessaria ad statum perfectionis; & non sufficit illa, per quam actu

actū relinquimus omnia bona temporalia : sed oportet, ut
moueatur, & cadat sub obligationem nunquam illa sibi
quarendi. S.Thom.2.2.q.186. art. 3. Nauar.de reddit.
Eccles.q.1.monit.1.monit.7.num.1.

Responſio ad ARGUMENTVM II.

§ 6 Secundum hoc argumentum laborat eodem
vitio, quo primum; non probat, quod est in
quaſtione. Esto, non possint Scholares post Vota
habere factionem Testamenti. nego, hinc sequi,
eos deſtitutos eſſe Dominio, & multò minus il-
lud in quemquam transmisſe. Quero enim ab
EPOPTA tanto Iurisconsulto, quando paſſi capi-
tis diminutionem maximam, mediam, & aliqui
etiam minimam, iure prohibentur testari, dicen-
te, eorundem bona transiſſe in alterius Domi-
nium? multò conformius Iuri diceret, ipsorum
Testamenta eſſe rupta, & infirmata, ſicut rumpi-
tur testamentum illius, qui ſe vendidit in ſeruum,
vel ſe alij arrogandum p̄ebuit. Ut non ignorat
Aduersarius; his perſimilis eſt, qui ſe Votis reli-
giosis obſtringit, & Religioni mancipat, per qua
actionem ſeruis & arrogatis comparatur.

§ 7 Volui ſemel admonere Lectorem de hac for-
ma argumentandi Aduersarij. ne ſæpius reperere
cogar. quoniam pleraque argumenta, quæ reſtāt,
huc collineant, ut oſtendatur, Titium post Vota
non potuiffe condere testamentum. quod licet
concedatur; non tamen inde infertur, Titium (ut
dixi) amiliſſe Dominium, nec in Caium transmi-
ſiſſe, quod eſt noſtræ Controuersiæ caput.

Responſio

Responso ad Maiorem.

Maior erat. Testamenti factio est usus causalis re- 58
trum ut propriarum Iure Domini competens.

Respondeo primò , hanc propositionem nullo modo probari ex l. 32. de hered. instit. Cuius initium est illa institutio in quā ne verbum quidem est, quod huc trahi possit. Solū enim ibi statuitur, testamenta non posse ab alienā voluntate dependere, nec hæredis nominationem conferri in alienum arbitrium.

Secundò respondēo , falsum esse testamenti fationem semper esse usum causalem competentem ratione 59
Domini. Nam Monachus & si regulariter nec validè, nec licetē testari possit. Auth. Ingressi. C. de Sacros. Eccl. Canonizata in c. quia ingredientibus 19. q.
3. tamen in duobus casibus testari potest. Primus est, si Pater emittat professionem antequam diuidat inter filios hæreditatem. nam ea distributio illi permittitur, & ex Bartolo est ultima Voluntas, & vim habet testamenti. Auth. Si qua mulier C.
de sacros. Eccles. Vide Couar. de testam. c. 2. n. 9. Suarez
tom. 3. de Religion. lib. 8. c. 16. n. 2. in hoc autem casu ille Pater, cum sit professus, non habet usum cau-
salementem competentem Iure Domini. ergo falsum est fa-
tionem testamenti necessariò postulate tales
usum. quod si Aduersarius dicat, in eo casu eius-
modi professo concedi à Iure usum causalem ad ef-
fectum illius distributionis; multò rationabilius
dicere possumus Nos, à Sede Apostolicā potuisse

N

concedi

concedi Scholaribus Societatis post Vota tantum
simplicia Dominium & usum causalem ob causas
expressas in Constitutionibus & ab eadem SAN-
CTA SEDE approbatas.

60 Secundus casus est , si PAPA det licentiam
Religioso professo testandi, quod posse facere et
communis sententia, & praxis confirmat. Vide
Couar. l.c. num. 10. **Nauar.** com. 2 n. 57. **de regul.** Molin.
de Iust. d. 141. tom. 2. **Suar.** l.c. n. 9. **Sánchez.** in decal. lib.
7. c. 8. & ratio est, quia quod professi non habeant
factionem testamenti ; non est de Iure naturali,
nec diuino: sed humano. Ergo PAPA potest di-
spenare cum Professis, ut testentur. Ne que obij-
ciat Aduersarius, Professos carere omni Domi-
nio, & Iure naturae. Ne minem testari posse de re
non suâ: aut esse contra Ius diuinum, ut manente
Voto paupertatis, concedatur actus testandi, qui
est quidam Actus proprietarius.

61 Respondeo enim primum, negando Totum
id, quod assumitur ; deinde dico cum Nauar. &
Suarez locis citatis. Satis esse testamentum fieri de
licentiâ alterius, in quâ actione non exercetur
Dominium, sed est sola quædam administratio,
ut etiam probat **Socin.** consil. 13. incip. præsens consul-
ratio col. 4. §. Et sicut Abbas concedit professo
facultatem donandi aliquid inter Viuos, nec ta-
men dispensat in Voto paupertatis ; ita Pontifex
concedens licentiam testandi, non dispensat in
solemni Voto paupertatis. Vnde infertur, esse et-
iam falsum, quod Aduersarius assumit in Mitor
argumenti principalis, ad factionem testamenti requi-
gi psum